

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DE CONSUMO PARA DESENVOLVER O PROGRAMA “RESGATANDO SONHOS” JUNTO AO CREAS CONFORME CONVÊNIO DO ESTADO Nº 168/2013.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

O presente instrumento apresenta a especificação, quantidade, e valor máximo estimado para o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2014**. Deverão ser rigorosamente atendidas às especificações constantes na tabela abaixo e observados dos esclarecimentos constantes deste anexo:

Lote 001						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	21671	APARELHO DE DVD PLAYER com karaokê DPS-02K- Conexão HDMI, USB e SD- Sistema de som 5.1-Bivolt automático.	1,00	UN	200,00	200,00
2	28656	AR CONDICIONADO SPLIT-7000 BTU/S Quente/frio, cor branca.	1,00	UN	900,00	900,00
3	28657	CADEIRAS DE PÁSTICO COM BRAÇOS Cor preta, dimensões: 530x510x720mm, EAN13: 7898187043506 - DUN14: 17898187043503, NCM:9401,80,00 - peso 2,0 kg. Metragem 0,194616m³, embalagem: 530x510x720, material: polipropileno + aditivos.	20,00	UN	23,00	460,00
4	28658	CAMA ELÁSTICA Estrutura em aço galvanizado, sistema de impulsão por 64 molas; 4 pés internos, lona de salto inteira com proteção UV e referencia de centro; proteção de molas coloridas com espumas com revestimento de PVC, rede de proteção em polipropileno multicolorida (malha 10), escada com 03 degraus, puxador de molas, sistema de montagem do trampolim por encaixe, suporta até 120 kg, dimensões: diâmetro: 3,05m, altura do trampolim: 85 cm.	1,00	UN	1.398,00	1.398,00
5	28680	CÂMARA DIGITAL Câmera fotográfica digital e filmadora, monitor/display: 2.7" TFT LCD. Resolução em megapixels, 14,2, Memória interna: 70MB, Memória expansível por cartões de memória: Sim. Sensor:1/2,3" (aproximadamente 7,78mm), CDD. Zoom Óptico: 5x. Zoom digital: 5x lentes Samsung f=4,5/22,5 mm, (equivalente a filme de 35mm: 25/125mm), velocidade do Obturador : Smart Auto: 8/1/2000, segundos, programa:1/2/2000, noite:8/1/2000 segundos. Alcance do foco: normal 80cm/infinito. Macro: 5/80, modos flash: desligado, ajuste de olhos vermelhos, sincronização lenta, preenchido e automático. Alcance do flash: grande-angular: 0,3/4,2m (ISSO Auto), telefoto: 0,5/1,6m (ISSO Auto). Alimentação: tipo de bateria de íons de lítio. Recursos de vídeo: Edição de vídeo (embutido): Pausar durante gravação, foto de imagem parada, recursos de áudio: Som ao vivo: Som em direto ligado, som em direto desligado e mudo: Alto falante interno (mono), microfone (mono), modos de cena: Quadro mágico, beauty shot, retrato inteligente, funny face, noite, paisagem, texto, por sol, nascer sol, luz fundo, praia e neve. Formatos de arquivos: Avi, DCF, DPOF 1.1, EXIF 2.21, JPEG, MJPEG, PICTBRIDGE 1.0.	1,00	UN	529,00	529,00
6	28681	FILMADORA Tipo de produto digital – conexões de saída composite: 1Vp-p (75 terminado); cabo HDMI: Conector do tipo D e Saída USB: Micro USB 2.0. HD interno, não possui memória expansível por cartões de memória compatíveis	1,00	UN	1.130,00	1.130,00

		SD/SDHC – sensor CMOS – Resolução (megapixels / pixels) 5.1 MP, monitor / display LCD de 2.7" Zoom digital 40x- Zoom óptico 20x – Cor do produto preto – função câmera fotográfica, sim recursos de filmagem gravação de intervalo d e tempo, função “ meu clipe” que permite marcar cenas durante as gravações ou vídeo longo; fotos em sequencia e temporizador, Smart BGM, que permite ouvir musica enquanto um vídeo é reproduzido naturalmente, por outro se o som original no vídeo for baixo, a função BMG aumentara naturalmente. I-Scene que define automaticamente a velocidade e abertura do obturador de acordo com o motivo e o brilho, otimizando a gravação; Codec H.264- recursos de fotografia efeito digital especial, slot para cartão de memória SDHC e face detection – microfone embutido, sim montagem tripé, idiomas do menu português, tipo de alimentação: cabo AC- conteúdo de embalagem filmadora, bateria, adaptador AC, cabo USB, CD do manual do usuário, cartão SDHC de 4 GB, bolsa para transporte e guia de inicio rápido, dimensões aproximadas do produto, cm (AxLxP) 5,2x4,2x11,9cm, peso líquido Aproximado do produto (Kg) 180g.				
7	28659	FOGÃO 6 BOCAS INOX Acendimento automático, alimentação a gás, prateleiras autodeslizantes, auto limpeza, luz, forno duplo, cor prata, bivolt, largura 750mm, altura 865mm, profundidade 590mm, peso 27,6kg.	1,00	UN	693,00	693,00
8	28660	MESA COM 6 CADEIRAS Madeira de pinus maciço, em MDF, impressão UV branco, esmalte PU branco, conjunto de parafusos, chapa metálica, madeira de pinus maciço, revestido com polietileno com pigmento branco, revestido com corvim preto, com espuma densidade 14. Superfície impressão UV branco, esmalte PU branco, conjunto de parafusos, cavilha, chapa metálica.	1,00	UN	520,00	520,00
9	28679	NOTEBOOK 500P4C-AD2, com intel core i7 3630QM, 4GB, 500 GB, cor preto, leitor de cartão SD, SDHD, SDX. Tamanho de tela 14", tipo de tela LCD, LED. Placa mãe, Slots:2 x SODIMM - Tela HD 16:9, antirreflexiva com resolução 1366x768, Áudio HD, Efeitos de áudio: SoundAlive, auto falantes JBL 4W Stereo (2w x2) - bluetooth 4.0, microfone integrado, segurança de hardware: BIOS boot Up password e HDD password, slot para trava de segurança padrão kensington, recuperação de sistema operacional. backup de dados.	1,00	UN	2.300,00	2.300,00
10	28662	PROJETOR MULTIMÍDIA ST64 14.2 Megapixels + cartão de memória 4GB, modelo BS275, luminosidade 2700 lúmens, tecnologia, DLP, sistema de cores, NTSC4, PAL, PAL-M, PAL-N, SECAM, resolução máxima, 1600x1200 pixels, relação de aspecto, 16:9, 4:3- taxa de contraste, 2200:1, zoom digital, 1,1x - entradas, RGB, S-Vídeo, USB, vídeo componente, vídeo composto.	1,00	UN	1.497,00	1.497,00
11	28661	PUFF TIPO GOTA/PERA 90cm de diâmetro, quantidade necessária para enchimento: 6 kg de flocos de isopor, tecido: corano, varias cores.	5,00	UN	115,00	575,00
12	28664	TATAME EM E.V.A. ENCAIXE NOS QUATRO LADOS Utilizado para atividades no solo, recreação, ginastica e iniciação de lutas, placas de 200x100M, espessura de 40MM, na cor azul.	20,00	UN	280,00	5.600,00
13	28663	TELA PARA PROJEÇÃO Estrutura sólida e muito leve, 100% em alumínio, pintura com tinta Epoxi de alta resistência na cor prata, padrão. Enrolamento automático por sistema de mola com parada multiponto, instalação fácil e prática, pode ser fixada na parede ou teto, superfícies de	1,00	UN	398,00	398,00

		projeção: Matte Witel, sem emendas (branco), padrão - Dual Vision Flex, sem emendas (translúcido), área de projeção: 180x180cm, formato, quadrado.				
TOTAL						16.200,00
Lote 002						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	5640	APONTADOR LÁPIS Material metal, tipo escolar, cor prateado, tamanho pequeno, quantidade furos 1, sem depósito.	26,00	UN	1,00	26,00
2	17456	BORRACHA ESCOLAR Borracha escolar branca macia nº 40 - caixa com 60 unidades, fabricação nacional.	2,00	UN	4,99	9,98
3	13514	CALCULADORA Teclado numérico, visor cristal líquido, 4 operações, percentagem e raiz quadrada, características adicionais 12 dígitos, memória independente, garantia mínima de 6 meses. Dados adicionais medidas 15 cm x 12 cm.	10,00	UN	6,80	68,00
4	2513	CANETINHA Hidrográfica 24 cores lavável na maioria dos tecidos, se enxaguados imediatamente; ponta super macia e resistente; cores: azul água, rosa claro, azul, salmão, azul real, rosa fluorescente, azul cobalto, vermelho, azul turquesa, laranja escuro, lilás, laranja, carmin, amarelo, marrom, amarelo canário, canela, marrom claro, cinza quente, verde claro, cinza escuro, verde folha, preto, verde. Dimensões aproximadas da embalagem 19,5x29cm.	5,00	UN	12,40	62,00
5	5659	CARTOLINA para desenho, diversas cores, 180g, medida 50 x 66 cm.	40,00	UN	0,80	32,00
6	30623	COLA LIQUIDA BRANCA Tipo escolar, bico econômico, atóxica, normal, frasco com 40 gramas.	5,00	UN	19,00	95,00
7	28634	ESTILETE Tamanho pequeno, com 9 milímetros de largura, 0,38mm de espessura da lâmina.	5,00	UN	6,35	31,75
8	5761	FITA ADESIVA Material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 45mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso.	10,00	RL	3,70	37,00
9	9469	FOLHA E.V.A Linha grafiato, comprimento 60cm, largura 45cm, espessura 2mm, cores amarela, azul claro, verde folha, rosa, branco, vermelho, lilás, marrom, preto, verde limão, azul forte.	65,00	UN	2,60	169,00
10	28637	FOLHA SULFITE Material celulose vegetal, tipo A4, gramatura 75g/m², comprimento 297 mm, cor branco, largura 210mm.	12,00	UN	15,15	181,80
11	28636	FORMAS PARA BISQUI Borracha de silicone, medidas do molde: 4,4x7,4cm, molde de silicone, coleção galinha pintadinha 1115.	20,00	PC	15,90	318,00
12	5680	GRAMPEADOR de mesa, com estrutura metálica na cor preta, grampo 26x6, capacidade mínimo 20 folhas, pequeno, com medidas aproximadas de 10 cm de comprimento, 3 cm de largura e 5 cm de altura, corpo todo cromado e pintura externa em preto médio.	4,00	UN	13,00	52,00
13	19170	IMÃ DE FERRITE 8mm, embalagem com 20 unidades.	10,00	CX	6,50	65,00
14	21307	LÁPIS DE COR Tamanho grande, com minas macias para apontar, não esfarela, resistente. Cores vivas e intensas com ótimo poder de cobertura. Madeira 100% reflorestada, Produto atóxico: seguro para crianças, diâmetro carga 2, formato cilíndrico, comprimento mínimo de 175mm, com código de segurança do Inmetro, caixa com 12 unidades.	5,00	CX	12,90	64,50
15	28641	MASSA PARA BISCUIT Massa incolor, para ser	30,00	UN	12,60	378,00

		pigmentada na cor desejada com tinta para tecido, ótima qualidade, 400 gramas.				
16	28642	MIÇANGAS Coloridas de acrílico, para bordar chinelo, transparente e leitoso pacote com 100 gramas, cores: vermelhos, azul claro, azul escuro, rosa, lilás, amarelo, verde, branco, preto, laranja.	10,00	PCT	8,80	88,00
17	864	PASTA PLASTICA COM ELASTICO Material plástico flexível, tipo com abas, largura 24 cm, sem lombas, comprimento 35cm, cristal transparente, com elástico.	100,00	UN	2,25	225,00
18	9915	PASTA SUSPENSIVA Material papelão, largura 250 cm, altura 350 cm, cores cinza, prendedor dos lados, tamanho ofício, aplicação arquivo de documento.	150,00	UN	1,47	220,50
19	28627	PINCEL Nº 0 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	2,50	15,00
20	30628	PINCEL Nº 10 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	7,00	UN	12,90	90,30
21	30629	PINCEL Nº 12 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	12,90	77,40
22	30630	PINCEL Nº 14 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	12,90	77,40
23	30631	PINCEL Nº 18 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	12,90	77,40
24	30624	PINCEL Nº 2 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	2,50	15,00
25	30625	PINCEL Nº 4 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	2,50	15,00
26	30626	PINCEL Nº 6 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	2,50	15,00
27	30627	PINCEL Nº 8 para pintura, cabo curto de madeira, cor azul, formato mop redondo, virola de alumínio, pelo de pônei, ideal para tinta acrílica, aquarela, artesanato, cerâmica, porcelana/vidro, efeitos especiais, tinta à base de água, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	6,00	UN	2,50	15,00
28	28548	PINCEL PARA PÁTINA Cabo plástico, azul pérola, formato médio, pelo cerda gris, pincel ideal para pintura decorativa, técnica Pátina Serrilhada, Virola Estanhada	10,00	UN	7,90	79,00

29	14669	PISTOLA DE COLA QUENTE pequena, bivolt 110v/220v, com instruções de uso, marca nacional com selo do INMETRO.	8,00	UN	68,00	544,00
30	28643	ROLO DE PAPEL CONTACT Para encapar cadernos, caixinha, gavetas, mesas, 1,00 m x 0,50 m, a cor será definida no ato da solicitação.	4,00	RL	75,00	300,00
31	28647	TELA PARA PINTURA De 50x70cm, com madeira de reflorestamento, tecido de algodão cru, tecido grampeado e dobrado atrás da tela.	15,00	UN	30,90	463,50
32	28648	TESOURA PARA CORTAR TECIDO elétrica, alimentação com 2 baterias AA inclusas, botão liga/desliga.	5,00	UN	23,00	115,00
33	28649	TESOURA PARA PICOTES Utilizada no artesanato, em aço inox, com 21cm, resistente.	5,00	UN	5,00	25,00
34	21293	TINTA GUACHE embalagem com 250 gramas, solúvel em água, não tóxica, composta por resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzotiazol, indústria brasileira, nas cores, azul, amarelo, branco, preto, laranja, verde, vermelho, marrom, creme, preto, prata, rosa.	80,00	UN	3,70	296,00
35	28646	TINTA PARA TECIDO artesanal, pintura têxtil, não toxica, embalagem com 37ml, nas cores: preto, branco, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, rosa, marrom, roxo, lilás, verde claro, verde escuro, cinza.	70,00	UN	6,99	489,30
TOTAL						4.832,83

Lote 003

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	28628	ACETONA Removedor de esmalte, frascos com tampa de rosca contendo 100 ml.	20,00	UN	1,15	23,00
2	28631	AGULHA DE COSTURA Para costurar a mão, bordar em tecidos, pregar botões, numerações: 1-2/ 0-3-5-6--7-8-9-12.	15,00	PCT	2,00	30,00
3	28071	ALGODAO 100% Caixa com 25 gramas, macio e absorvente, qualidade superior.	10,00	UN	4,65	46,50
4	28630	ALICATE de corte para bijuterias, tamanho 125x80mm, utilizado para cortar arames e alfinetes.	6,00	UN	12,00	72,00
5	28632	CHINELO Material borracha, tiras emborrachadas, solado, borracha para maior aderência, tamanhos a serem definidos no ato da compra.	24,00	PAR	10,00	240,00
6	28633	CORTADOR DE UNHAS Inoxidável, com lixa acoplada, correntinha, aço carbono niquelado e cromado.	5,00	UN	6,90	34,50
7	28449	ESMALTE CREMOSO cores a serem definidas no ato da compra, conteúdo 8 ml.	90,00	UN	2,15	193,50
8	28638	FIO DE NYLON Copolímero, 100% poliamida, rolo com 100 metros, largura 0,50mm.	10,00	RL	2,60	26,00
9	21216	KIT PARA MANICURE contendo alicate de cutícula em aço inox com mola resiste, corte de alta pressão, com afiação para uso profissional, palito de madeira, lixa de unha de mão, lixa de pé, espátula dupla para cutícula em aço inox.	20,00	UN	23,90	478,00
TOTAL						1.143,50

Lote 004

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	28547	LIXA PARA MADEIRA com superfície abrasiva, especial para polir madeira, grão 100.	20,00	FL	0,48	9,60
2	28546	MASSA CORRIDA Indicada para uso interno, composição,	20,00	UN	11,90	238,00

		emulsão vinilica, cargas minerais. Diluente, pronta para uso, não deve ser diluída, acessórios de pintura, espátula ou desempenadeira de aço. Secagem toque, 30 minutos, secagem entre demãos, 3 horas, secagem final 5 horas, com 1,5 kg.				
3	4618	THINNER 900ML Thinner, 1ª linha, embalagem com 900 ml.	10,00	UN	9,17	91,70
4	28550	VERNIZ Indicado para decorar e proteger superfícies de madeira em ambientes internos, como portas, esquadrias, móveis e forros, com 900 ml.	20,00	UN	15,90	318,00
TOTAL						657,30
Lote 005						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	28669	BLOCO DE EFE Entrevista familiar estruturada um método clínico de avaliação das relações familiares, Autora: Terezinha Férez - Carneiro.	1,00	UN	59,00	59,00
2	28665	BOLA DE BASQUETE Borracha, circunferência: 75cm, pressão: 7-9lbs, peso aproximado:600g, origem , importado, garantia, contra defeitos de fabricação, miolo substituível, frisos que proporcionam melhor agarre.	2,00	UN	70,00	140,00
3	28667	BOLA DE FUTSAL Carbon 12 velocity futsal, costurada a mão, câmara butil, forro com fios de nylon, doze gomos, composição microfibrã, peso aproximado: 410-440g, circunferência 68cm.	2,00	UN	100,00	200,00
4	28666	BOLA DE VOLEI Material em PU com superfície granulada e alta resposividade para partidas e treinos câmara de látex para formato preciso e impulsão, tamanho e peso oficiais, bola oficial, inflada, cover: 100% PU, carcaça 100% PU,	2,00	UN	50,00	100,00
5	28668	CASINHA DE BONECA MADEIRA Rotativa e Família terapêutica. Madeira de compensado, pinos, madeira, MDF. Teto, tinta PVA acrílica, não toxica, medidas: 50 cm de altura, 35 cm largura, 35cm comprimento. Cozinha: Um armário (abre e fecha porta) 65mm A x 104mm L x 40mm C. Uma pia 53mm A x 75mm L x 40 mm C. Sala: Uma televisão LCD 40mm A x 60mm L. Uma mesa de centro de 60mm L x 55mm C. Três sofás de 58mm A x 80mm L x 45nn C. Uma estante (abre e fecha porta) 136mm A x 99mm L x 40mm C. Quarto de casal: Uma cama casal de 59mm A x 80mm L x 100mm C, um guarda roupas (abre e fecha portas) 120mm A x 111,7mm L x 40mm P. Quarto do bebê: Uma cama solteiro 68mm A x 70mm L x 98mm C. Uma cômoda 58mm A x 63mm L x 56mm C. Banheiro: Um vaso sanitário de 60mm A x 40mm L x 40mm P. Um porta papel. Uma moldura para espelho um porta shapool, uma saboneteira. Uma banheira de 40mm A x 100mm L x 30mm C. Churrasqueira 130mm A x 81mm L x 32mm P. Uma mesa quadrada 53mm A x 80mm L x 80mm P. Duas cadeiras com 73mm A x 34mm L x 40mm C. Um escorregador com 110mm A x 44mm L x 130mm C. FAMILIA TERAPEUTICA: faixa etária recomendada a partir de 03 anos, dimensões da embalagem: 30 x 16 x 5 Cm. Peso aproximado do produto 600 G. Composição/material: Madeira MDF e tecido. Quantidade de personagens: 07 personagens com membros articulados.	1,00	UN	180,00	180,00
6	28670	JOGO DOS SENTIMENTOS Materiais do Kit: 10 peças - 1 caixa: contem todas as peças do jogo para	1,00	UN	60,00	60,00

		armazenamento, 1 tabuleiro, tamanho A3 dobrado em duas partes, com um caminho a ser percorrido, 1 CD, contem dois arquivos em formato em PDF, o manual do jogo e uma folha de registro semanal dos sentimentos vivenciados.				
7	28671	JOGO E AGORA ZÉ Composição do kit: 1 caixa contendo, 20 cartas de bonecos infantis, 8 cartas de bonecos adultos, 4 ilustrações de contextos sociais, 1 carta do " Boneco Zé" de corpo inteiro, 1 carta do Boneco Zé, meio corpo, 5 cartas com ilustração de higiene bucal, 1 CD com manual explicativo de como utilizar o material, 1 folha de instruções.	1,00	UN	60,00	60,00
8	28673	LIVRO COM DINÂMICAS DE GRUPO TAMBEM SE APRENDE Autor: José Osmando, Jader Rodrigues. Editora: Vozes. Ano de Edição: 2012 - n° de páginas 163.	1,00	UN	25,00	25,00
9	28672	LIVRO CONVERSANDO SOBRE A MORTE Título, Conversando sobre a Morte, autor Carla Luciano Codani Hisatugo, Editora Casa do Psicólogo - ISBN 857396104x, 9788573961041 - N° de páginas 42.	1,00	UN	19,00	19,00
10	28676	LIVRO OFICINAS EM DINÂMICA DE GRUPO Editora Casa do Psicólogo - Ano de publicação:2010, 3° Edição, Organizador: MARIA LÚCIA M. AFONSO - Autor: ANAÍDE OLIVEIRA DA SILVA, ANNA CAROLINA ANDRADE BARBOSA, ANA PAULA BARROS CHAVES, BÊTANIA DINIZ GONÇALVES, CÁSSIA BEATRIZ BATISTAE SILVA, GABRIELA RODRIGUES MANSUR DE CASTRO, JULIANA MENDANHA RANDÃO, KARIN ELLEN VON SMIGAYM MARIA AMÉLIA THOMAZ, MARIA LÚCIA M. AFONSO, MÉRCIA VELOSO, ROMINA MOREIRA DE MAGALHÃES GOMES, STEFÂNIE ARCA GARRIDO LOUREIRO. ISBN: 978-85-62553-30-1 / 172 paginas	1,00	UN	31,00	31,00
11	28674	MANUAL PRATICO DE AVALIAÇÃO DO HTP (Casa da arvore) e família. Editora Casa do psicólogo, ano de publicação: 2000 - 1° Edição - Autor: Maria Florentina N. G. Retodonto - ISBN: 85-7396-081-7, n° páginas: 198.	1,00	UN	65,37	65,37
12	28675	POTE DOS PENSAMENTOS Pote acrílico (14cm x 10,50cm - produto não toxico, durável) contendo 100 tiras de papel colorido com frases com pensamentos diversos que visam auxiliar a reflexão e a despertar emoções.	1,00	UN	60,00	60,00
13	28678	TESTE IHS Inventario de habilidades sociais -kit composto por: 1 manual, 2 cadernos de aplicação (reutilizável), 1 bloco de folhas de resposta (25 folhas), 1 bloco de folhas de apuração feminino, 1 bloco de folhas de apuração masculino e 1 crivo de pontuação.	1,00	UN	105,00	105,00
TOTAL						1.104,37

Lote 006

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	28654	ALMOFADAS Confeccionada em Micro fibra 100% poliéster, preenchida com fibra siliconada, tamanho 40cm x 40cm, cores diversas.	10,00	UN	25,90	259,00
2	28644	TECIDO PARA ARTESANATO Tecido cânhamo cor bege, composição 100% algodão, largura 1,40mts.	30,00	MT	9,90	297,00
3	28645	TECIDO PARA PINTAR Pano de prato, tamanho 70x50 cm, 100% algodão . cor branco, liso.	20,00	MT	5,60	112,00
TOTAL						668,00

Lote 007

Item	Código	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço	Preço
------	--------	-------------------------	------	----	-------	-------

	do produto/serviço				máximo	máximo total
1	29927	CAMISETA Modelo: Gola polo, de malha 100% algodão, unissex, Adulto e Infantil, Tamanhos: P, M e G. Com Logo do Município bordada no lado esquerdo (frente), logo das entidades e texto pintado nas costas. Cor e texto serão definidos no momento da solicitação.	53,00	UN	18,00	954,00
TOTAL						954,00
Lote 008						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	28252	FOLDER CREAS Em papel couche 150gr, com fotolito, com 3 vincos, impressão 4x4, medidas 30x21 (arte a definir) (Ver modelo na SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA).	2,00	MI	170,00	340,00
TOTAL						340,00

3. DA EXECUÇÃO E GARANTIA

3.1. A previsão de execução total dos serviços será de **12 (doze) meses**, podendo ser dilatado mediante confecção de Termo Aditivo, obedecida à legislação em vigor e havendo interesse da Administração.

3.2. Os produtos/serviços, objetos desta licitação, deverão ser entregues/executados nos locais indicados (sem ônus de entrega), mediante autorização do Departamento de Compras e Licitações.

3.3. A empresa vencedora detentora do Contrato, deverá atender as solicitações do Departamento de Compras e Licitações no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados do momento do recebimento da Requisição de Compras dos Materiais.

3.4. Comprovado que o produto/serviço fornecido não corresponde às especificações constantes na proposta, será o mesmo devolvido ao contratado, obrigando-se este a substituí-lo no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das sanções previstas no presente edital.

3.5. Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha havido a troca do objeto recusado, o órgão solicitante dará ciência ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS, através de Comunicação Interna, a fim de que se proceda a abertura de processo de penalidade contra a empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações, para aplicação das penalidades.

3.6. A garantia dos produtos/serviços será de 12 (doze) meses (garantia da proponente), ou conforme legislação vigente.

4. OUTRAS PRESCRIÇÕES

Na entrega ou execução serão verificadas quantidades e especificações descritas neste anexo e demais documentos equivalentes ao presente certame.

SERÃO DESCLASSIFICADAS AS EMPRESAS QUE:

- a) ALTERAREM AS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS DESCRITOS NESTE ANEXO;**
- b) NÃO APRESENTAREM A MARCA OU PROCEDÊNCIA DOS PRODUTOS OFERTADOS, CONFORME SOLICITADO NO ITEM 05 DO EDITAL.**